hic securus, sic loquitur, sic facit omnia sua, sicut in die iudicij de his Deo iudici responderem, et exigenti rationem reddere cogitat et destinat, uti sapienter monet S. Gregorius, hom. I in Evang.: « Illum ergo diem, ait, fratres charissimi, tota intentione cogitate, vitam corrigit, mores mutate, mala tentantia resistendo vincite, perpetratam autem latibus punite: adventum namque eterni iudicis tanto securiores quandoque videbitis, quanto nunc distinctionem eum timendo preventius. »

13. JUDICIUM VNUM SINE MISERICORDIA (supple, erit) ILLA QUI NON FECIT MISERICORDIAM. — Hec apte praecedens coherent. Dixeraut enim Jacobus si nos loqui, sic nos facere debere omnia, ut semper memores iudicij divini illud nobis concideremus, itaque benignum et propitium experiamur. Jam docet modum illud conciliandi, esse misericordiam juxta promissum Christi: « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur, Matth. v. 7. Ex adverso enim qui non fecit misericordiam, experierit illud rigidum, et sine misericordia, » id est immisericordes. Sub iudicio intellige metonymice ipsam damnationem, que iudicio divino impisi et immisericordibus inflexerit, Matth. cap. xxv. 42. Idem docet Christus parabolam illa servi immisericordis, cui herus omne debitum decem millium talentorum jam condonatum revocavit, ex quo conseruo suo noluisse condonare centum denarios, Matth. xxi. 34. Grace est elegans paronomasia: οὐ τέχνης διδούσα τῷ πατέρι οὐδείς, q. d. Immisericos et crudeli iudicium subibit crudelis et immisericordis. Causam dat S. Gregorius, hom. 13 in Evang.: « Pensate, ait, fratres, qua conclusit pietas Dei duritiam nostram: non est iam quid homo execrationis inventari. Deus despiciens et expectat: contemni se videt, et revocat: iuriam de contemptu sui suscipit, et tamen quandoque revertentibus etiam premia promittit: ideoque postquam Jacobus dixit misericordiam superexaltare iudicium, recte addidit iudicium distractum subitum eum, qui hanc ineffabilem misericordiam non fuit initatus. » Qui ergo non facit misericordiam in eogenos, excludit a se Dei misericordiam, ait OEcumenius.

SUPEREXALTATIO AETERNA MISERICORDIE JUDICIUM. — Potest accipi hic misericordia, vel divina, vel humana. De divina multi cum S. Gregorio jam citato accipiunt, q. d. Misericordia Dei superat Dei justitiam et iudicium, quia Dei proprium est miserereri et parcere. Unde lapsi genero humano peccante Adamo, cum iudicium vellet omnes punire et damnare, accurrunt vicevitae misericordia, decernens ut homo redimeretur per Verbi incarnationem et passionem. Licit enim in Deo omnia attributa sint aequalia, ac tanta sit justitia, quanta misericordia, tamen magis ipse uitio et exercet misericordiam, quam justitiam. Nam, ut aiunt Psalmi, Psal. cxlii, 9, « miserations ejus (Dei) super omnia opera ejus. » Unde et misericordia Dei impios

punit circa condignum, et pios premit ultra condignum, ut habeat communis Scholasticorum sententia.

Hinc aliqui apud Bedam sic exponunt, q. d. Plures per Dei misericordiam salvantur, nimur qui fecerunt misericordiam, quam per iudicium damnantur; plures sunt electi quam reprobi. Hoc in angelis verum est; plures enim steterunt, quam ceciderint; unde Apoc. xii, 4, dicitur draco traxisse tantum tertiam partem stellarum, id est angelorum, mystice: nam aliis literaliter ejus loci est sensus, uti ibidem dicam.

In hominibus falsum est. Certum enim est longe maiorem hominum partem damnavi, si omnes omnino, etiam Gentiles, Saracenos et haereticos comprehendens. At, si tribus hisce exclusis solo Catholicoe accipias, censem nonnulli plures ex eis salvati, non modo parvulos (hi enim omnes pene salvantur, cum omnes pene baptizantur), sed et adultos, eo quod plerique omnes in fine vite suscipiant sancta Sacramento, quibus peccata omnia expiat, itaque expiat in statu gratiae salutis decadunt. Faret parabola misericordiarum regni caelestis, a quibus unus solus ex invitatis exclusus fuit, ex quo non haberet vestem nuptialem, Matth. xxi, 12: ubi unus ille representat totam multitudinem reprobatorum. Ita ex Silvestro Franciscus Suarez, *De Deo trino et uno*, lib. VI, cap. iii.

Venit ex adverso plures ex Christianis aduliti damnavi quam salvati, sudare videtur ratio et auctoritas. Ratio, prima, q. à longe plures fuero damnavi tam in statu legis nature, utpote in quo omnes perierunt per diluvium, ex quo solas Non justus cum suis filiis eorumque uxoriis evasit, quam in statu legis Mosaicæ, utpote in quo omnes egressi ex Egypto, puta sexenta hominum millia et amplius, ob murmur et peccata perierunt in deserto, tanquam duo, puta Josue et Caleb, ingressi sunt terram promissam; tali parencium qui ingressi sunt camdem, non fure meliores parentibus; multi etiam Christiani illi non sunt meliores. Secunda, quia longe major pars Christianorum vivit in statu peccati mortalium: iuxta regulam autem S. Augustini, sicut quis vixit, ita et moritur, ut raro qui male vixit, bene moratur, et vice versa. Dices: Omnes suscipiunt S. Sacramento in fine vite. Respondeo, non omnes: nam multi in prælitis, navibus, montibus, pagis, etc., moriuntur sine Sacramento. Rursum ex iis, qui ea suscipiunt, multi ea male suscipiunt, ac proinde peccata non expiant: multi enim laborant ignorancia crassa articulorum fidei, quos explicite scire et credere tenentur, aque ac Sacramentorum; ac presertim ignorantia efficax propositum abstinentia a peccatis requiri ut quis sit capax absolutionis, et nesciunt quam fortis et constans resolutio animi requiratur ut propositum censeatur esse absolutum et efficax. Alii esto sciunt necessaria salutis, tamea-

vint incurri sua salutis, toti intenti colligendis divitias et dignitatis, fabricandis dominibus, horis, vineis, etc., ut raro, vel nunquam de Deo et vita eterna, deque conscientia sua cogitant nisi in Paschate, idque idcirco tantum quia cognuntur precepta Ecclesie confiteri et communicare; peracto Paschate, illio ad res terrenas rediunt, insque se immergunt, imo obruant. Alii irretiti sunt usris, simonis, bonis injustis que restituere nolunt. Alii habent pelles, vel obscens amorphi sunt impliciti, ut iis se expedire nequeant, quia serio se expedire nolunt. Alii fonti lites, rixas et odii immortalis. Demique multi esto sciunt propositum efficax requiri ad absolutionem, sed habere se simulant, imo sibi ipsi fas perso aduent. Et enim propositum hoc se rurum res ardua, sublimis et difficilis: multi autem nolunt vim sibi adhibere, et ad rem tam ardum totis viribus committi, presertim in morbo et articulo mortis, cum ratio, iudicium, sensus et vires hominis debilitantur et opsonuntur: unde ex habitu lot annorum in morte formant tale quale solent in Paschate, scilicet superficiale, verbale et inefficax.

Hac enim justa animadversione punitur peccator, ut qui vivens oblitus est Dei, moriens obliviscatur sui, aut S. Gregorius et S. Augustinus, lib. III *De Libero arbitrio*. Illa est pena peccati justissima, ut qui recum facere cum posset, nolit, amittit posse cum velit. Porro multis causis hoc serio proposito colligitur ex variis iudicis. Primum est, quod hunc propositum obliterem eliciunt in Paschate ad hoc ut confiteantur, quia ad hoc a Pastoribus coguntur: unde hoc propositum magis extortus est et coactus, quam liberum et spontaneum: hinc mox a Paschate et confessione ad suas cupiditates, vitiis et sceleris redeunt, ut multi redeunt ad eadem post confessionem in periculo mortis peractam, si periculum hoc evadant et revalescant: qui reditus signum est illud propositum fuisse coactum, et tunc mortis extortum, non sincerum et seruum.

Secundum, quia multi malos habent habitus i ebriandi se, forniciandi, etc., rixandi, pejrandi, et aliedicendi quos deponeant nolunt, aut si volunt, non adhibent remedium ad rem tam molitam defricandam necessaria. Porro, pre religuis vitiis passim in hominibus dominantur luxuria et superbia: hec duo potentissima sunt implentque infernum.

Tertium, quia multi habent principia ponentes vitirosa, proposito huic directe contraria, in quibus a pueru entriuntur, adolescenti et vivunt, v. g. injuriam tibi et tuis factam talione esse vindicandam: inglorium, vilium et infamem esse qui id non faciat; duellum si offeratur esse acceptandum, non honor perdatur; in convivis euilibet ad sequales haustus propinquanti esse respondendum, ideoque inebriandum: ante omnia

consulendum esse statu, proximus, ramfus; ut statu, honoremque resinas vel augeas, omni modo entitendum; nec curandas leges Ecclesie, vel Dei, si obsistant; vitam et fortunas tuendas esse pro omnibus, etiam cum dispendio legis Dei; non esse tolerandas ignominias, calumnias, verbera, sed par pari referendum. Haec autem dictamina et principia data occasione sibi acta cogitant, destinant, confirmant, ac nunquam deponti, ne confessione quidem, adeo ut, si a Confessorio de his precise rogentur, respondent se in iis perstituros: quia ubi agitur de honore, lucru aut commode, non curant conscientiam, nec Deum, nec infernum. Porro hec proposita habitualiter, imo virtualiter semper in iis manent ex diametro repugnant proposito serio evanedi omnia peccata, hecque legibus per omnia obediendi: atque Concionatores sepe hec non docent, non explicant, non inculcent, sed communem tramitem explicandi evangelia sequuntur, peccatoribus commendant passionem Christi, misericordiam Dei, largitionem elemosynarum, et cultum B. Virginis, quod illa sui cultores non sinat perire, nec descendunt ad vitia huic illive loco propriis, ut contra ea tonent et fulminent, eaque exstrepent: unde urbes et populi manent in iisdem malis legibus, constitutis, propositis, vitiis, nec ullum, vel siqurum ex concessionibus omnibus fructum refuerunt. Mutent ergo modum concionandi, si Deo, conscientie, Ecclesie et auditoribus consuleru satagent, ut conscientias feriant, ex iisque omne malum semen, quod in tali loco grassari sciunt, stirpium evulant.

Quartum, est aliqui in morte confitentes conditum verum propositum, tamen post confessionem, si pluribus diebus, ut fit, decumbant, recurrit memoria pristinarum cupiditatum, quæ animum iis se pascere solitum, ad consensum fecerunt, ut in pravam cogitationem et delectationem morem præterita et solite voluptatis illicite consentiant; presertim quia daemon tunc eamdem menti objicere et reficiare solet, gravissimeque hominem tentare in ultimo illo duello, adeoque in ipso agone, quo anima et corpore migrat; permittit enim id demoni Deus justo iudicio in peccata scelerum et negligientiarum, qui sani et vegeti cupiditates illas mortificare non curarunt, sed et indulserunt quasi equus et mulus: quare tunc multi succumbunt et perirent, cuius rei plura funesta existant exempla. Verum tam dixit noster R. P. Francisco Villanova, uti refert P. Sacchini, tom. II *Hist. Societ.*, lib. I, n. 131: « Passi et vitium quod in vita mortificare neglexisti, acriter tentabit te ingrante morte. »

Quintum, virtus, salus et gloria coetesi est res sublimis et ardua, superans omnes naturæ vires: ex altera parte hominis natura per peccatum corrupta, et plane ad res terrenas depresso est, tamque vivi in ea sunt affectus terreni et cupiditates

opum, ho...orum; commodatum, deliciarum, tem propter paucos: sicut terra dat multam materialia ex qua sunt fructuaria, paucam vero ex qua fiat aurum et argentum. Multi quidem creariunt, sed pauci salvantur,» ait lib. IV *Esdras*, cap. viii, vers. 1, 2, 3, qui liber etsi non sit canonicus, tamen suam habet autoritatem. Rursum: «Multi sunt vocati, pauci vero electi,» *Math.* cap. xx, vers. 16, ubi passim interpres docent plures Christianos damnari, paucos salvare. Ita Origenes, Euthymius, Beda, Illymo, S. Thomas, Lyranus, Abulensis, Dionysius, Arias Montanus et alii, ac Maldonatus in cap. xxi *S. Math.* vers. 14, Ludovicus Molina, I part., *Quæst. XXIII.* art. 7. Unus Cagatianus explicans parabolam quinque virginum fatuorum et quinque prudenterum, *Math.* cap. xxv, vers. 3, opinatur numerum salvandorum et damnandorum esse aequalem, tamen salvi quot damnari. Insuper clara sunt verba Christi: «Intrate per angustum portam, quia lata porta et spatiosa via est quae ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta et arcta via est quae ducit ad vitam, et pauci sunt qui inventum eam!» *Math.* cap. vii, vers. 13; scilicet, ut al. *Isaias*, cap. xxiv, vers. 13: «Quomodo si paucæ olive que remanserunt, excultant ex olea, et ranci cum currit fuita vindemia.» *El Michæas*, cap. vii, vers. 1: «Væ mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemiam.» *S. Anselmus* iter faciens incidit in venatores et canes persquentes leporum, qui cum iam pene esset in ore canum, accurrerat ad pedes Sancti totum tremens et sudans. Manu eum exceptit *S. Anselmus*, dixit que sociis: «Talis est anima in extremo periculo vite, quam canes infernales persequebuntur, et devorare contendunt.» Ita habet ejus Vita.

Deinde faveit huius sententia auctoritas Patrum, S. Augustinus, lib. III *Coftra Crescon*, cap. LXVI, alpsi, ait, boni verique Christiani, qui per seipso multi sunt, comparatione malorum falsorumque itidem pauci sunt. Sic multa grana quibus horrea multa complentur, pauca dicimus in comparatione palearum.» *S. Chrysostomus*, hom. 46 ad *Popul.*: «Multi sunt plures gehennam ingredientes, sed majus est regnum celorum.» *Idem clarius*, hom. 40: «Quot, inquit, putatis esse in hac civitate nostra (Antiochia) qui salvi sunt? Infestum est quod dicturus sum, oleam tamen: Non possunt inventuri in tot milibus centum qui salvetur, quin et de his dubito. Quanta enim in iubibus malitia? quantus in senibus torpor, etc.?

S. Gregorius, hom. 49 in *Evang.*: «Ad fidem plures veniunt, sed ad coelestia regnum pauci perduntur,» *Idem* fuse pro-bat Alfonso Mendoza *Quæst. I positiva*, «An numerus predestinatum superet numerus reproborum?» *concl. 4*, qui inter cetera depravatos seculi nostri mores recensens: «Adi, inquit, aulas, tribunalia, officinas, nundinas, militiam, fora, naves, curris, etc., et ibi puerorum, adolescentium, virorum, se-

Accedit auctoritas, *primo*, S. Scriptura: «Hoc seculum fecit Deus propter multis, futurum au-

pauperem, in die mala liberabit eum Dominus;» et: «Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur,» *Matth.* v, 7. Denique Christus in die iudicii electos omnes, ob exercita opera misericordie adjudicabat calo, reprobus vero ob ea neglecta inferno, *Matth.* xxv, 34.

Tertia, plenus et adequatus erit sensus, si primum cum secundo. Jam dato jungas, et misericordiam hic accipias tam humanam quam divinam, q. d. Misericordia hominis misericordia provocat misericordiam Dei, eamque sibi advocate et patronam adsecolit: utraque autem tam potens et efflux est *anxi* ..., ut ejus iudicio et justicie resistat, eamque vincat et elidat. Est propriece. Judicium enim et misericordia finiuntur quasi dues personæ, litigantes apud Deum de homine peccatore et reo: judicium quasi actor eum accusat reuinque damnationis agit; defendit et excusat misericordia, impetratque et facit ut absolvatur, liberque abeat.

Sic visa est S. Joanni Eleemosynario misericordia ratio virgo pulcherrima, splendide vestita et oleaginosa corona in capite redimita, incitans eum ad eleemosynam, dicendo se esse filiam summi Regis, cuique familiarissimam et gratiosissimam, omniaque que vellet ab eo obtinere; uti refert Leontius in ejus Vita. Exeitans, ait, Joannem a somno, eumque subridenti et late vultu hilariter intuens, dixit: «Sum prima ex filiis magni Regis. Si tu me tibi amicam paraveris, potero te ei efficere familiarem. Nulli enim maior est apud eum quam mihi fiducia, quoniam et ut e colo descendet in terram, et carnem acciperet humanam, ego persuasi.» Quicunque Joannes deinceps in pauperes fuit liberalissimus, eosque vocabat dominos suos; causamque dabat: «Nam illi soli, ait, mihi possunt opem ferre, ut a Christi regno non excidant.» Ita explicat S. Augustinus in *Ps. cxlii*, dicens: «Superponitur misericordia iudicium, in quo inventum fuerit opus misericordie, et si haberetur aliquid forte in iudicio quo puniat, tanquam una misericordia peccati ignis extinguitur.» Et S. Hieronymus ad *Nepotianum*: «Non memini me legere, ait, mala morte mortuum, qui libenter opera caritatis exercuit: habet enim multis intercessores, et impossibile est multorum precies non exaudiri,» ut impletant ei contritionem et penitentiam, si sit in peccato mortali, ne in eo decedat et damnetur, iuxta illud *Tobie*, iv, 11: «Eleemosyna ab omni peccato a morte liberat, et non patet animam ire in tenebras.» Ubi vide Sarafium et Bellarmium, lib. III *De bonis Oper.*, cap. iii.

Jam verba ipsa precise expendamus et explicemus. «Superoxaltat antem misericordia iudicium,» hoc est, misericordia exaltata supra iudicium, superat et vincit iudicium, ejusque rigidam damnationis sententiam, cui peccator obnoxius est, infringit et aboleat, dum facit ut misericordies secundum misericordiam salvetur, et non per

Judicii rigorem et severitatem damentur. Interpretis nostre legesse videtur *κακοποίησις* (et sic habent aliqui codices Graeci), id est, cervicem erigit, collum attollit contra judicium: *νίκη* enim Graeci est *cervix vel collum*: unde *νίκη* idem est quod *cervicem attolle, superbiō, et πρεσβύτα*, quod Noster verit, *superexaltat*, cap. iii, vers. 5. «*Superexaltat ergo misericordia judicium*, id est, exaltat se contra judicium, super judicium cervicem attollit, q. d. Misericordia est judicis iustrix, et quasi judec illud discernit et iudicat: habet enim altius tribunal, ut iudicij sententiam irritare aut mutare possit, sicut rex et Pontifex irritant aut mutant sententias Cardinalium vel principum. Sicut ergo a Cardinalibus ad Papam, ita ad iudicium a misericordia a misericordibus fit appellatio; adeoque qui in iudicio ob peccata stabant capite demissio et pavidi, quasi damnandi, in tribunali misericordia ob misericordiam, quam fecerunt, caput erigunt, certamque absolusione gratie et gloriae sententiam expectant. Unde noster Mariana sic explicat, q. d. «*Misericordia judicium superior est*.» Et Emmanuel Sic: «*Misericordia, ait, superexaltat scilicet hominem*, id est, collocat eum super judicium, hoc est, facit evadere condemnationem. Aliqui legunt superexaltat judicium, id est praevaleat iudicio, scilicet liberans hominem a condemnatione.» Et Thomas Anglicus: «*Misericordia, ait, exaltat iudicium, quia major est veluti curia misericordiae quam iustitia*: sicut iudic a minore curia appellare ad maiorem, ita a curia iustitiae ad curiam misericordiae.» Sicut Romae multa causam quam perdidissent in signatura iustitiae, impetrant in signatura gratiae. Quocirca suadet Paula: *Utr. iv, 16*, dicens: «*Advenimus ergo cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno.*» Unde S. Cyrilus, vel potius Cletovius (hie enim medios octo Cyrillici libros dereliquit), lib. V in Joan. cap. xiv: «*Supra iudicium, ait, exaltatur misericordia, sicut oleum super aquam;* a sic ergo oleum aquae superstant, ita misericordia superat judicium.

Porro Graeca nunc habent non *κακοποίησις*, sed *κακοποίηστα*, quod respondet Hebreos Κακοποίησται, id est, gloriatur misericordia contra iudicium, quasi illud superans et in causa triumphans: sicut qui item vincit solet gloriari de victoria contra partem adversam. «*Gloriatur ergo*, id est, *vincit, expugnat, obtundit, hebetat iudicium, ait Οἰκουμένης; κακοποίησται enim potius πρώτη, per catachresin, quia victoriam co-mitari solet gloriatio.* Rursum gloriatur contra iudicium, id est, damnationem, hoc est damnationi quasi superior et iustrix insultat. Hie locutioni et sensui aliqui adaptant nostrum *superexaltat*, subaudiendo Graecum *κάτι*, id est *contra*, q. d. «*Superexaltat misericordia iudicium*, vel «*contra iudicium*», id est, ipsa se effert et gloriatur ad-

versus iudicium, gloriouse se extollit ac superiorem facit iudicio. Verum Latinis insolens est sub-audire *et contra*. Quocirca Erasmus, Gagneius et alii suscipiantur, pro *superexaltat* legendum esse *superexaltat*. Sic enim S. Augustinus, epist. 29, legit *superexaltat iudicium*; et epist. 89, *superexaltat iudicium*; Beda hic dum sic explicat: «*Sicut in iudicio dolebit qui non fecit misericordiam, ita qui feuit, remuneratus exultabit atque gaudent.*» Qui enim item vincit, gloriatur et exultat super iudicium, quasi qui illud vicerit, q. d. Sit cut qui non faciunt misericordiam, damnabuntur a Dei iudicio, et ab ipsa ejus misericordia, ita ex adverso qui faciunt *misericordiam*, non reformidabuntur. Dei iudicium et damnationem, sed ipsi iudicio, id est damnationi, morti, gehennae, peccato et diabolo quasi victores insultabant, dicentes cum Christo eorumdem triumphantem suo salvatore: «*Absorpta est mors in Victoria. Ubi est, mors, Victoria tua?* ubi est, mors, stimulus tuus?» I Corinth. xv, 53. Et illud Rom. viii, 34: «*Si Deus pro nobis, quis contra nos?*» Et vers. 33: «*Quis accusabilis adversus electos (misericordes) Dei?* Deus qui justificat, quis est qui condemnat?

Hunc sensum poscit antithesis cum hemisticlio precedenti: «*Judicium enim sine misericordia ei qui non facit misericordiam;* hinc enim opponit: «*Superexaltat autem misericordia iudicium,*» q. d. Immisericors iudicabitur rigide a iudicio, cum non habeat patronum misericordiam quem eum defendat: misericors autem iudicabitur misericorditer et misericordiam consequetur, quia defendet eum misericordia, causansque ejus in iudicio ager et peragat, ut vincat et triumphet. Eudem sensum poscit conexio cum vers. precedent: ejus enim dat rationem, ut patet ex vocula rationali *enim*; versus autem precedentem dixit: «*Sic loquimini et sic facite, siue incipientes per legem libertatis judicari,*» q. d. Sic loquimini et sic facite, ut locutionis et factorum vestrorum Deo in iudicio exactam rationem vos redituros meminirentur. Subdit deinde rationem, dicens: «*Judicium enim sine misericordia ei qui non facit misericordiam,*» q. d. Qui accipit personas divitum, pauperes vero aspernatur, in eosque immisericors est, ac proinde violat legem charitatis: «*Diliges proximum tuum sicut teipsum,*» quam paulo ante commendavi: hic pariter subiubet iudicium rigidum sine misericordia; qui vero non accipit personas, sed omnes tam pauperes, quam divites diligit, in eosque misericors est, hic pariter expertur iudicium Dei misericordis, adeoque misericordia omnem iudicium vim metemque supererabit et auferet, ac faciet ut misericors non tantum damnationem evadat, sed et premio gloriaque celesti donetur. Hic sensus est verus et genuinus: ex quo discimus quanta sit misericordia, et quam illa Deo sit grata, quando illam amplecti et exercere debeamus, si

salvari velimus, cum in ea salus nostra consistat. illud I Timoth. iv, *Pielas ad omnia utiles esse: Omnis, ait, summa disciplina Christiana in misericordia et pietate est.* Et S. Matthaeus, cap. xii, vers. 7: «*Misericordiam, ait, volo et non sacrificium.*»

Porro Hugo Cardinalis quatuor alios afferit sensus in se veros, sed huic loco incongruos et impertinentes. *Primus* est, q. d. Misericordia superponitur rationi et iudicio hominis, ipsumque illuminat sicut lucerna candelabrum. *Secundus*, q. d. Dei misericordia plus super condignum praeiabit in iudicio bonos et misericordes, quam malis et immisericordibus de pena relaxet et remittat. *Tertius*, q. d. Plures salvantur per misericordiam quam per iudicium, plures enim decoidunt in peccatis venialibus, que per misericordiam Dei remittenda sunt; pauciores morientur ita puri, ut statim evolent in celo. *Quartus*, q. d. Misericordia facit alius graviusque iudicacionem, qui magnam misericordiam consecutus est a Deo, si fuerit immisericors. *Quintus* est Dionysii Carthusianorum, q. d. Plus placet Deo caritativa miseratione, quam judicialis districcio. Unde oportet ut iura sint a misericordiam prona, et stent magis iuramento accusati quam accusantis, ac in dubiis casibus ad misericordiam partem inclinet, *Sextus* Cajetani, q. d. Sicut in statera una lanx pondere aliquo depressa elevat alteram et adversam, ita misericordia elevat iudicium, q. d. Apud Deum plus ponderis et momenti habet misericordia quam iudicium, adeoque ipsa iudicii vim extenuat et elevat.

Hic omnes sensus partim detorti sunt, partim accommodati, partim symbolici: quare litterales et genuini esse nequeant.

Mystice, primo, Elias Cretensis in orat. 10 Nazianzeni, num. 23: «*Misericordia superexaltat iudicium,*» quia misericordie opera, ait, ascendunt ad Deum, et exaltant misericordem; que vero in voluntates effunduntur, abscedunt et ad crucifixum transmittunt, puta in gehennam, ubi est sedes iudicii et damnationis. Et Dionysius Carthusianus: Misericordia, ait, est auctor iudiciorum, quia reluet in beatis in celo, iudicium vero iudicat in dannatis in tartaro.

Secondo, S. Thomas, I part., *Quast. XXI*, art. 3, ad 2: «*Misericordia superexaltat iudicium,*» quia Deus, ait, misericorditer agit, non contra iustitiam suam faciendo, sed aliqd super iustitiam operando: sicut si alieni, cui debentur centum denarii, aliquis ducentos det de suo, non facit contra iustitiam, sed liberaliter vel misericorditer operatur. Et similiter si aliquis offensam in se commissam remittat: ean, animi donat et condonat. Ex quo patet, quod misericordia non tollit iustitiam, sed est quedam iustitiae plenitudo, unde dicitur, *Jacobi II*, quod misericordia superexaltat iudicium; sicut opera supererogationis superant mandata, ac consilia Evangelica transcendent praecepta: misericordia enim sepe

est consili, judicium vero precepit apud homines, sed non apud Deum.

Tertio, Petrus Blesensis, lib. De Penit., et satisfact., hanc sententiam applicat correctioni fratrem, q. d. Qui alium corripit, id faciat potius per misericordiam, ostendendo lenitatem, quam per judicium dure inrepando; ne et ipsum eadem invadat tentatio, ut docet Apostolus, *Galat. vi, 4.* Vide ibi dicta.

Anagogice, mire exaltabuntur, ideoque mire exaltabunt misericordes in iudicio, cum a Christo judge cyaneam hanc vocem audient : « Venite, benedicti Patris mei, possidite paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esuriri enim, et dedisti mihi manducare, » etc. *Math. xxv, 34.* Hoc est quod dixit Jacobus, cap. i : « Glorietur autem frater humili in exaltatione sua. » Et Petrus, *epist. I, cap. v, vers. 6.* « Ut vox exaltetur in tempore visitacionis. » Et *Psalm. LXXVII, 25.* Et : « Exaltabunt cornua justi. » Et : « Cornu ejus exaltabitur in gloria, » *Psalm. LXXXVII, 25.* Et : « Exaltabunt Sancti in gloria, labuantur in cubilibus suis. » Et : « Exaltationes Dei in gutture eorum, » *Psalm. CXLIX, 5.* Et : « Transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei, in voce exaltacionis et confessionis, sonus epulantis, » *Psalm. XII, 5.* Et : « Vox exaltacionis et salutis in tabernaculis iustorum, » *Psalm. CXVII, 15.* Et : « Exaltabunt coram te siue qui leuantur in messe, sicut exultant victores capta præda, quando dividunt spolia, » *Isaia IX, 3.*

14. QUID PROFERIT, FRATRES MEI, SI FIDEM QVIS DICAT SE HABERE? OPERA AUTEM NON HABEAT. — Hæc est tertia pars capituli, in qua contra heresim tunc exponem doce, ad salutem non sufficiere fidem, sed et requiri opera bona. Ad ea ergo transit S. Jacobus occasione operum misericordie, que paulo ante commendavit, dicens : « Misericordia autem superexaltat iudicium. » Ab his ergo assurgit quasi a specie ad genus ad quorundam bonorum operum necessitatem; similis explicit illud quod dicit cap. I, 22 : « Este autem factores verbi, et non auditores tantum, » nimur dendo fidem verbi non sufficiere, sed requiri ut verbum in operem conferatur; et illud hoc cap. vers. 8 : « Si tamen legem perfectis regulum secundum Scripturas, diligites proximum tuum sicut te ipsum, bene facitis; » nimur docendo hanc legem impliri non per nudam fidem, sed per opera charitatis. Insuper explicat legem libertatis, quam nominavit vers. 12, puta Evangelicam, nimur illam non ita Christianos facere liberos, ut omni lege soluti libere facere possint, quidquid libet, quas sufficiat fides que credant in Christum Salvatorem. Hoc enim docebat illo *eo Simon Magus, teste Ireneus, lib. I, cap. XX,* et *Theodoreto, lib. Hæretic. fabul.*, et post eum *Valentinus, Basilides, Eunomius, Aetius, teste S. Ireneus, et Theodoreto locis iam citatis, ac S. Augustino, lib. De Heret., cap. liv, et S. Hieronymo,*

lib. II *Contra Iovinian.* Simonem, ejusque ascellas, jam diectos sequuntur nostri heretici quasi dignum patella operculum, qui docent ad salutem sufficien fidem, quia credas Christum pro te esse mortuum, pro tuis peccatis satisfecisse, tibique metruisse gratiam et gloriam; quare ad salutem non requiri opera bona. Probat id Simon, uti eliamnum probant nostri heretici, ex epist. S. Pauli ad Rom., in qua Paulus contra Iudeos gloriantur in Mose et operibus legis, ac fidem Christi despiciens, deprimit opera legis, ac fidem Christi extollit. Ut ergo hunc errorrem effiderit, S. Petrus, S. Jacobus, S. Joannes scripserunt Epistolæ Canonicas, in quibus Pauli mentem explicit, ac impense commendant et exigunt studium bonorum operum, uti diserte affirmat S. Augustinus, lib. De Fide et operibus, cap. xlv et xv.

Unde liquevit Paulum, dum sit *Rom. iii, 28*, nos justificari ex fide sine operibus legis, non adversari Petru, Jacobo et Joanni, qui dicunt nos justificari non ex fide sola, sed et operibus. Paulus enim intelligit opera legis, facta viribus naturae sine fide et gratia Christi, qualia jactabant Judei. Petrus vero, Jacobus et Joannes intelligent opera fidei, puta facta ex fide et gratia Christi, que Paulus nomine fidei comprehendit et intellexit. Ita S. Augustinus, lib. LXXXIII, *Quæst. LXVII.* Paulus, inquit, intelligit opera quæ fidem precedunt, Jacobus opera quæ fidem sequuntur (i). Porro duplex est justificatio : *prima*, quia homo ex in iusto fit justus; *secunda*, quia ex justo fit justor et sanctior; quia proinde non est aliud quam augmentum justitiae. Jam opera fidei conferunt primam justitiam dispositive, secundam vero

(i) Et Rosenmullerus : « Hic locus doctrinae Pauli de peccatorum remissione sine meritis operum, propter Christum solum adipiscenda, minime reputant, quod facile perspicere potuerunt interpres, si utrumque et Pauli et Jacobi locum diligenter considerarent. Paulus nempe docet, *Rom. iii, 28.* *peccata præstis nobis remitti, nosque à Deo recipi in gratiam* (hoc enim apud Paulum est ἄξιον) ex mera gratia, antequam operum meritum favore eius nobis conciliavimus. Jacobus autem ostendit fidem, sensu latiori, non esse genuinam, aut vere talium, nisi bona opera consequatur. Ergo Paulus et Jacobus non ejusdem generis huiuscmodi obgurgant, aut recent. Paulus enim εἴηντος est universa lex Iudea, et II, contra quos disputat, sunt Iudei, qui se solos, exclusis Paganis, εἴηντος, propter observationem legis Mosaicæ, ίαχουδαῖοι censent. Distinguenda sunt igitur in tota hac disputatione ἤγρ. τριπ. et ἤγρ. τριπ. Nam apud Jacobum ἤγρ. sunt dicta et facta religioni Christiana contenta, vers. 8, et si adversus quos scriberat, erant Christiani, qui fidem a facta divisiblebant, et madam fidem sufficiebat putabant. Agendum autem esse vitam doctrinae Christianæ consentaneam, si quæfrui velit felicitate, id Paulus etiam docet *Rom. ii, 13, vi,* et in omnibus epistolis. . . . Falsa opinio fidem solam professe ad salutem, obovalde fuit frequens apud Iudeos, qui existimabant omnem Israëlitam, qui modo professionem Iudaïsmi non abjeccisset, partem tandem hactentum in altero seculo, id est, in vita eterna. Quoniam eadem sententia apud malos Christianos labalisset, Jacobus eam refutavit. »

Quocirca S. Joanni in celo visi sunt Sancti ac Beati amici stolis albis, *Apocal. vii, 9.* nam colores albi maxime decent deos, ait Plat. lib. XI *De Leyibus.* Denique Christus triumphater gloriosus post se exercitum ducit albatorum, *Apocal. viii, 14:* . . . *Exercitus*, inquit, qui sunt in celo sequentur eum in equis albis, vestiti byssino albo et mundo. » Vide ibi dicta. Candor ergo vestium est divine glorie quadam ornatum: nam candidus fulgor est divinitatis ornamentum, *Da-niel. vii, 9.*

Porro quam vanum sit gloriari aut honore vestes splendidas, et vestitus splendide, patet *primo*, ex eo, quod vestis sit ponere et tagmen peccati. Adam enim innocens creatus est nudus, sed mox a peccato erubescens suam concepientiam, texit se vestibus consuti ex filio suis. Sicut ergo Rex conjectus in vincula compedes gestans artreas, non honoraret, sed magis vilpendebat: licet enim sint auree, compedes tamen sunt; quodque sint aurea, retrahunt ei pristinum regni decus, ex quo in compedes decidit, quasi et summo honoris fastigio in immum dedecoris dejectus: sic pariter erubescens debet dives in vestibus splendidis, quia illa non sunt aliud nisi stigma peccati, velamentum concepientia, tegmen pudoris. *Secondo*, quia prima vestes quibus Deus vestivit Adamum, fuerunt simplices et nativa, puta crude pelles animalium, *Genes. cap. iii, 21,* ut doceret eum ac posteros, vestem hominum datum tantum ad necessitatem, esseque symbolum penitentie et mortalitatis, cui per peccatum obnoxii effectum sumus, ut dixi *Genes. iii, 21.* Non magis ergo dives in veste hyssina extollit debet, quam fur in laqueo byssino. *Tertio*, quia simplex et rudis fuit vestitus Eliæ, Elisei, Prophetarum, S. Joannis Baptista, Christi Domini, Apostolorum, Essenorum et primorum fidelium. Unde habitum Christiani describens Lucianus in *Philopatrum* : « Pallium putre, inquit, sine calceis et tegmine, capite nudo inclinans, detonsa coma. » *Quarto*, quia feminum est vestium ornatum, feminaque indicat, non viros : horum enim ornatum est interior in iudicio, sapientia et virtute. Nam quid est aurum et argentum, nisi terra alba et rubra? Quid est byssus, nisi vernum puta bombycum, ptedio? Quid uniores, nisi concharum excrementa? Quid lana pretiosa, nisi ovum vellera?

Audi S. Bernardum, *serm. 4 De Adventu* : « *Autrum* et argentum non terra terra est rubra et alba, quam solus hominum error facit (aut magis reputat) pretiosam? Veræ ergo divitiae non opes sunt, sed virtutes, quas secum conscientia portat, ut in perpetuum dives fiat. » Et S. Cyrilium, lib. IV in *Joan. cap. iv* : « Sancti considerandi sunt non carne, sed intrinseca gloria. »

Ita Sisinius Antonianorum Episcopus, homo mollis, reprehensus fuit a fidelibus, quod quotidie bis lavaretur et veste candida indueretur.

abutens illo *Ecole. ix, 8* : « Omnia tempore sint vestimenta tua candida. » Ita Socrates, lib. VI, cap. xxii.

S. Mariam laudat S. Hieronymus, epist. 18 ad Marcellanum : « *Sermo*, ait, silens, et silentium loquens: nec citha, nec tardus incessus, idem semper habitus, neglecta mundities, et inculta ueste cultus ipse sine cultu. »

Aristoteles videns adolescentem sumptuosiori toga induitum: « *Adolescens*, ait, num aliquando in ebullo isto immedio temperabis, ovium virtute parto? » Platæ dixit Aristippus: « *Tibi uni et chlamydem et pannum ferre datum est.* » *Chlamys* vestis erat principum, pannus pauperum. Unde Horatius: « *Omnis Aristippum decet color.* » Testis Laertius, lib. II, cap. VIII.

Digenies divitem indoctum, sed splendidè vestitum χρυσὸν, id est ornam auream, vel, ut ali legunt, χρυσόν, id est vellus aureum, appellata. Testis Laertius, lib. VI.

Demonauidam purpura vestito insolente in aurum dixit: « *Hleus tu, hoc ante gestabat ovis, et ovis erat;* » significans illum quee studipus esse in purpura atque ante, nec purpura ei ingenium addidisse. Tritum est illud: « *Simia in purpura.* » Et, « *Simia est simia, etiam si aurea gestet insignia.* » Artaxerxes Teribazo vestitum insolente ait: « *Tibi ut mulieri aurum, ut insano regium amictum gestandum concedo.* » Augusti Cesaris axioma fuit: « *Vestitus insignis ac mollis superbio vexillum est nidus luxuriarum.* » Testis Suetonius in ejus Vita.

Alexander Severus Imperator humili vestitus incedens, cum ob id ab aulicis reprehenderetur, ait: « *Imperatoria maiestas constat virtute, non corpore cultu.* »

Simile fecit et dixit Alfonso, Aragonum rex: « *Malo, inquit, moribus et auctoritate meos excelle, quam diademate et purpura.* » Ita Panormitanus, lib. I *De Gestis Alfon. Plura dixi Isaiae, cap. III, in fine.*

Denique Clemens Alexandrinus, lib. II *Pandæg. cap. x,* narrat Cacum sophistam improbitatem reprobansse candida ueste velatum, virtutem vero sola verecundia vestitum: perinde ac pectoris illæ, qui cum Helenam elegantem pingere non posset, pinxit eam ueste aurea gemmæque non tam decoratam, quam septulam.

Nota, uestis præclaræ sepe signum est magistratus, dignitatis aut nobilitatis: tuncque non ei, sed dignitati et officio deferendum est honor; sed eam ab hisce abstracti hie S. Jacobus, tuncque considerat, ut indicem divitiarum, queae ac deliciarum lauteaque vite. Solebant enim olim in festivis epulis, Iudis, sacrificiis, etc., indu ueste candida quasi indico laetitia, uti doceat Valerius Maximus, lib. I, cap. 1, et indicat *Ecclesiastes*, cap. ix, vers. 8.

Quocirca S. Jacobus per uestitum candida, intellectus hic non tantum divitem, sed et voluptua-

professet ad assequendam salutem. Dixi dives, qui potest succurrere: nam pauper pauperi magnam dat elemosynam, si ei commiserationis non effectum, sed affectum ostendat, eique bene preceatur. Unde S. Augustinus in *Psalm. cxxv*: « Si corde misericordia, inquit, etiam non habeas quod porrigan manu, acceptabat Deus elemosynam tuam. » Et S. Job, cap. xxx, 23: « Flebam, inquit, super eo qui afflictus erat, et compatiscebam anima mea pauperi. » In quem locum S. Gregorius, lib. XX *Moral.*, cap. xxvi: « Vir sanctus, ait, apud omnipotentem Deum, aliquando magis datum noverat mentis esse quam munieris. Extriora enim largiens, rem extra semetipsam praebevit; qui autem vicit et compassionem proximo tribuit, et aliquid etiam de semetipsa dedit. Idcirco autem plus compassionem, quam datum dicimus, quia rem quamlibet plerumque, sed et qui non compatitur; nunquam autem qui vere compatitur, quod necessarium proximo consipit, negat. »

16. QUE NECESSARIA SUNT CORPORI. — Quia corporis eget victus ad sustentationem, veste ad tegendum nuditatem: inquit S. Jacobus Christianos in Jac vita tantum querere debere necessaria vita, non vero ambire delicias luxuriae vestium. Idem docuit S. Paulus: « Est, ait, questus magnus pietas cum sufficientia. Nihil enim intulimus in hunc mundum: hand dubium quod nec auferre quid possumus. Habentes alimenta et quibus tegamus, his contenti sumus. Nam qui volunt divites fieri, incident in tentationem, et in laqueum diaboli, et A desideria multa inutilia et iociva, que mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas, grecē φάραζει, id est, « cupido argenti et pecunie », I Timothei, vi, 6. Hinc severe S. Basilus, orat, in illud, *Destruxit horrea mea*, scilicet finem: « At tu, ait, nomine spoliator es, qui qua dispensanda accepisti, propria reputas? Est panis famelici, quem tu tenes; nudis tunica, quam in conclavi conservas; discalceasti calceus, qui apud te marcescet; indigentis argenteum, quod possides inhumatum. Quocirca injuriam tot pauperibus facis, quot dare valeres. »

17. SIC ET FIDES, SI NON HABET OPERA, MORTUA EST. — « Quasi non habet animam, ipsam dilectionem, qua vegetetur et moveatur ad opera, » ait S. Bernardus, epist. 42. Talis ergo fides est quasi cadaver examine, ut ait idem, sermone 24 in *Canticis*, et corpus mortuum, quod tamen verum est corpus, sicut fides sine operibus vera est fides, quod falso negat Calvinus, sed elumbis, exanguis, deses, inanis, otiosa et quasi mortua: sic radix dicunt mortua, e qua non germinant frondes, flores et fructus: sic aqua stagnans, quia stat, nec fluit, dicunt mortua, quia caret motu, qui in viventibus est index et effectus vitae. Si virtutes dicuntur mortuae, si desit charitas: haec enim earum est quasi forma et vita

non physica, sed moralis, quia sua presentia frubuit eis dignitatem et statum virtutis, ac vim merendi, ut homo coram Deo censeatur virtute prædictus, justus, amicus, filius, cuius opera digna sint et meritaria vita aeterna; aliqui charitatem non esse propriam fidei et virtutum formam nec essentialem, nec accidentalem, sed extrinsecam dumtaxat et moralem, patet ex eo, quod fides sit in intellectu, charitas vero et virtutes sint in voluntate; rursum, quod fides in suo genere sit species perfecta, eaque ea charitas: charitas tamen fidem aliasque virtutes dirigit ad Deum quasi ad summum bonum ultimumque finem, ideoque eis dignitatem statutumque virtutis tribuit. Vide Gregorius de Valentia, II II, disp. 1, Quest. IV, puncto 3, ac dispens. 3, Quest. I, puncto 3, Praeclare S. Chrysostomus in I Tim. v: « Viventes, ait, non eo tantum a mortuis differunt, quod sollem et aerem vident, sed eo quod boni aliquid defuncti nisi enim id adsit viventibus, nihil de functis meliores sunt. » Est hoc secundum argumentum, quo probat Jacobus ad fidem, ut salvaret, requiri opera.

Ex hoc loco S. Jacobi colligit S. Cyrillus in *Concilio Ephesino*, part. III, cap. xii: « Scut fides absque operibus mortua est, ita vicissim opera mortua sunt, si desit vera fides. Rursum: ergo fides habens opera viva est.

Denique multi Patres assurunt fidem carentem operibus non esse veram fidem, quia scilicet non est fides viva, ardens, perfecta et charitate formata, qua per dilectionem operatur, ut ait Apostolus, Galat. v, 6, sed informis et mortua; et quia fidelis deses ad bona opera, facile labitur in peccata, adea gravia, ut tandem ipsam fidem amittat fiatque in delictis. Tertio, quia fides doceat et jubet facere opera bona. Si ergo ea non faciat, fallax videatur et medax. Ita Didymus hic: « Fides, ait, mortua non est fides, sicut homo mortuus non est homo. » S. Bernardus, serm. 24 in *Cant.*: « Munus, ait, mortuum offers Deo, etc: bene honoras Deum munere fidelio; bene placas fidei intercessor? » Cyrus Alexandrinus in cap. iv *Malach.*, n. 43: « Si quis, ait, post justificationem recidat in peccata, fidem in seculo quasi occidit. » Hieronymus in cap. v *ad Galat.*: « Cum dilectio procul abfuerit, fides pariter abscedit. » Cyrus Hierosolymitanus: « Fides, ait, sine operibus est quasi lampas sine oleo. » Sic ut ergo haec lucere nequit, ita nec illa salvare: hoc enim solum potest fides dilectione ardens. Quare fides bonis operibus alenda est, aliqui emoritur ut lampas ardens deficiente oleo. Unde S. Hieronymus in *Ezech.* cap. iii, ait hereticos proper impures mores et opera fidem amisisse. Idem Christianus impie viventibus non raro accidere doceat S. Gregorius, lib. XXV *Moral.*, cap. x. Symbolice quoque fides otiosa fides non est, quia fides dicuntur, eo quod fides quod dicuntur. Si ergo non fiat quod dicuntur, fides non est, si fidei etymon spec-

les, inquit Thomas Anglicus, Unde et S. Gregorius: « Probatio, ait, dilectiones (consequenter et fidei), exhibito est operis. » Simili phrasi dicimus homines feroci et barbaros non esse homines, sed belluas, hereticos non esse homines, sed leones. Tyrannos esse tigrides et leones.

MORTUA EST IN SEMETIPSIS, — καὶ ιστορία, id est, secundum seipson, hoc est per se sola ac solitaria, quia remota a charitate ejusque operibus: hec enim fides actusque fidei in se sit viva, tum naturaliter, quia scilicet est actus a vitali potentia, puto intellectu et voluntate vitaliter procedens; tum supernaturaliter, quia scilicet est actus fidei, que est virtus supernaturalis et gratia inchoata; gratia enim dat vitam supernaturalem animi: quadem tamen charitale, quae plenam et perfectam vitam supernaturalem tam fidei quam homini tribuit, destituitur, eatem mortuus diciatur; scilicet brachium stupractum mortuum diciatur, quod ab anima vegetacionem et nutritionem, non vero motum et sensationem recipit: mortuum enim est quod anima sensitivam, vivit vero quod vegetativam.

Praeclare S. Bernardus, sermone 24 in *Cont.*: « Mors fidei, inquit, est separatio charitatis. Cratus in Christum, facit Christi opera, ut vivat fides tua. Fides tuam dilectio animet, probet actionem. Non incurvet terrenum opus, quod fides coelestium erigit. Qui te dicens in Christo manere, debet scilicet ipse ambulavit, et tu ambulare. Quod si propriam gloriam quaris, florenti invides, absenti detrahis, reponis ledenti te: hoc Christus non fecit. Confitis te nosse Deum, facit autem megas. Non recte plane, sed impie lingua Christo, animam dedisti diabolo. » Vita ergo linguaque fidei sunt opera: opera enim loquuntur, ut S. Augustinus, tract. 3 et 6 in *Epist. S. Joannis*, loquuntur, inquam, veram et probam esse fidem, que tam proba parit opera. Nam, ut ait Nazianzenus, orat. In *plagam grandinis*: « Præstantur sapientia que factis indicatur, quamque verbis splendescit. Intellectus enim bonus inquit ille omnibus facientibus eum, non item prædicantibus. »

Secundo, Hugo et Thomas Anglicus censem hanc irridendo et improposito dicunt, quasi si qui fidem et opera habet, irrideat eum qui de sola fide se jactat, ex eaque salutem sperat, ut significet talen esse risu et probro dignum, ideoque explendorum. Verum, ut alia taceam, haec irrisio indigne videtur gravitate Apostolica et modestia S. Jacobi.

Tertio ergo et genuine, est hec tota sententia et obiectio S. Jacobi, quia novo, puta tertio argumento, vel nova argumentatione jam allati confirmatione retundit jactantiam ejus, qui sola fide gloriatur: *et enim καὶ*, id est *sed*, est particula non adversantis, sed confirmantis, vel exaggerantis suum dictum, ut sit idem quod *sed sive*, verumtamen, certe, insuper, preferens; vel quippe, quare, quomobrem; vel quinimo, ino, vero: haec enim omnia significat *καὶ*, et haec omnia

diu non posse vivere vita gratia, si bene operari negligant. Nam in parvulis et adultis justificatis, si statim a baptismō, vel justificatione moriantur, patet eos salvari sine operibus. Cum ergo ait Jacobus, fidem sine operibus esse mortuam, intellige fidem quae renuit operari, cum lex charitatis aut alia opus aliquod jubet et poscit. Ita Cajetanus. Quotidie enim lex divina vel humana non unum, sed plura opera fieri precepit, que si quis facere contemnat aut negligat, peccat, itaque amittit Dei gratiam, que vita est anima: quo fit ut fides in eo jam non sit viva, sed mortua. Hoc est quod ait S. Augustinus, lib. De Cognit. veræ vitae, cap. xxxvii: « Hee fides spe nutritur, sicut corpus cibis reficitur; dilectione animatur, sicut corpus anima vivificatur. » Ideo *De Spiritu et Littera*, cap. xxxii: « Charitas quae est vita fidei, ipsam non præcedit, sed sequitur. » S. Bernardus, epist. 42: « Mortua fides est quae non operatur ex dilectione, quae non habens animam ipsam dilectionem, qua vegetetur et moveatur aperatur. »

18. SED NICET QVIS. — Erasmus putat esse occupationem, quasi Jacobus, ut ostendat nec fides absque operibus, nec opera sine fide valere, inducat hic duos colloquentes, quorum alter fretus fide neglit opera. Hunc dicitur: Tu fidem habes, sit hoc tibi salis. Rursus alter fidens operibus neglet fide, respondet illi: Et ego opera habeo, mihi salis est. Jacobus autem utriusque sermonem refellit, dicens: Imo neutrum quod alterter habet, sufficit ad salutem. Sed tu qui fides tuam jactas, doce factis ipsis tibi fidem esse, quae certe res otiosa non est: et ego factis ipsi declara mihi neutrum deesse. Verum hoc intricatio est, nec trium personarum colloquium hoc in extu reperi potest. Nam pronomen ego, cum ait: « Ego opera habeo, » est idem et ejusdem (non alterius) personae loquentis, ac mox dicentis: « Ego ostendam tibi ex operibus fidem meam; » ac consequenter tres personae, triaque eorum dicta hic inveniri nequeunt.

Secundo, Glossa, Hugo et Thomas Anglicus censem hanc irridendo et improposito dicunt, quasi si qui fidem et opera habet, irrideat eum qui de sola fide se jactat, ex eaque salutem sperat, ut significet talen esse risu et probro dignum, ideoque explendorum. Verum, ut alia taceam, haec irrisio indigne videtur gravitate Apostolica et modestia S. Jacobi.

Tertio ergo et genuine, est hec tota sententia et obiectio S. Jacobi, quia novo, puta tertio argumento, vel nova argumentatione jam allati confirmatione retundit jactantiam ejus, qui sola fide gloriatur: *et enim καὶ*, id est *sed*, est particula non adversantis, sed confirmantis, vel exaggerantis suum dictum, ut sit idem quod *sed sive*, verumtamen, certe, insuper, preferens; vel quippe, quare, quomobrem; vel quinimo, ino, vero: haec enim omnia significat *καὶ*, et haec omnia

Hunc loco ocngrunt, q. d. Sed sane, verumtamen, vel preterea, vel quippe, vel quinimo dicet, id est iure dicere et recte obijicere poterit quis ei, qui fidem justitiae et operis negligit (aliquo nudis et fameliciis: Ita in pace, calefaciunt, saturantur): Tu fidem habes et iactas, at ego fidelis adjuncta habeo opera. Ostende ergo mihi fidem tuam sine operibus: certe eam nudam iisque constitutam numquam mihi ostendes. At ego ex operibus clare tibi ostendam fidem meam, itaque simul ostendam tibi me esse vere fidem, et e cetera Ecclesie verorumque fidelium, ac pariter ostendam fidem meam non mihi soli, sed et tibi aliisque prodesse vel ad auxilium, vel ad exemplum. Ostensionem enim fidei per opera ad hanc duo requiritur in Ecclesia, scilicet, primo, ut tis fides sibi mutuo ostendant simus fidem, itaque coeant et conflent unum ceterum fidelium eumque visibilium. Fides enim quia homines sunt, non angeli, fidem mentis videre nequeunt: operibus ergo illam ostendere, aliisque spectandam exhibentes debent ad hoc, ut se invicem nosse, et ab infidelibus distingueat, ac in unum cœtum convenire et coalescere possint. Quocirca Salvianus, lib. III de Providentia, tractans hunc Jacobi locum, ait, «ab omnibus actus esse testes fidei Christianae». Secunda, si fides unius non illi soli, sed et ceteris fidelibus presit, vel eos juvando, vel honorum morum et virtutum exemplum præbendo, idcirco enim in Ecclesia, ut habeat symbolum, est Sanctorum communio, puta bona cum mutua communicatio, ut in ea singuli alii suam communicare, eisque prodesse salagant. Jam quid mihi prodest fides quam in corde gerere dicis, si eam in operibus non videam, non sentiam, nec ultim ex emolumenitum percipiam (1)?

Atque utrumque significat \rightarrow ostende. Ostendere enim in Scriptura significat non tantum rem spectandam proponere, sed et rem ipsam exhibendare, donare, largiri; ut cum dicimus Deo: «Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, Ostende, id est exhibe et clargire, ut scilicet tua dona, beneficia et opera misericordias nobis impertas. Cum ergo ait Jacobus: «Ostende mihi fidem», exigit non tantum ut illa oculis videnda subjiciatur, sed et re ipsa mihi communicetur, mihique commodetur et utilitatem aliquam conferat, vel elemosynas impertienda, vel adjuvando, vel consulendo, vel aliis quibusque modis. Rursus, q. d. Ostende mihi fidem tuam esse vivam, et charitate animatum vivere, non autem

(1) Te sed dicit quis varie explicant. Prepacet sententia Knappi, loquenter induit illum quenquam, primum et sapientem, qui priorem illum $\tau\omega\delta$ de imaginaria fide temere predicantem refellat. Is igitur illum iam sic affatur: Tu fides habes, pro: Tu dicas te fides habere. Id enim agit ut fidem illi prorsus abjudicet. Deinde hec subiungit: Atque ego facta habeo (quibus tu non studeas, teque impune carere posse putas); ut inducit, se talenm requirere fidem, quae cum factis conjuncta sit. Id declarant verba sequentia.

esse mortuam et cadaver; vita enim ostenditur ex habitu et motu. Si enim animal se moveat et respire, vivit; si sit immobile, est mortuum: ita pariter fides ostendit se vivere, si se moveat et agat ad bona opera; sin ab his quiescat et sit immota, ostendit se esse mortuam.

OSTENDE MIHI FIDEM TUAM SINE OPERIBUS. — Jam contrarie legunt Graeca $\tau\omega\delta\tau\omega\tau\omega\tau\omega$, id est ex operibus: sed pro $\tau\omega\delta$ legendum $\tau\omega\tau\omega$, id est sine; sic enim legit Noster, Syrus et multi Greci: idque exigit antithesis: «Ostende mihi fidem tuam sine operibus, et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam», q. d. Tu fides sine operibus mihi ostendere non poteris, ego vero ex operibus plane tibi ostendam fidem meam. Ita Apostoli, Martyres et Virgines contemnentes opes, honores, delicias, ipsamque vitam, ostendebant se credere vitam futuram, opes, honores et delicias celestes. Ideo enim hic paupertatum amplexi sunt, humiliati, afflicti, ut in celo ditarentur, exaltarentur et gaudent regnum affluerent.

Censem Salmeron alludere S. Jacobum ad Proverb. XII, 17, ubi pro eo quod Noster verit, qui quod novit loquitur, index justitiae est: Septuaginta verunt, ἵδιωσιν τὸν ἀπόγειον δικαίου, id est demonstratum fidem annuntiat justus, quasi demonstratum idem sit quod operibus demonstrabilem; Symmachus, ιτεῖν τὸν ἀπόγειον δικαίου, id est qui patefacta fidem, puta per opera, annuntiat justitiam. Verum fidei, tibi sumitur per veritatem et fidelitatem, q. d. Justus patefacti veri ceteri et fidelitatem ipsum fidem, id est rei veritatem sibi patefactam et demonstratam. Hoc est enim quod Noster verit, qui quod novit loquitur, index justitiae est, id est indicat id quod verum est et justum est; cui per antithesis de more Sapiens mox opponit: «Qui autem mentitur, testis est fraudulentus». Si ergo eo aliquid S. Jacobus, verbobus tantum aliquid, aut certe mystice et symbolice duxit.

Symbolice hec adaptas hereticis, eisque dicas: Ostende mihi fidem tuam novam, imo perfidam, sine operibus divinis, id est miraculis: ego ex istis ostendam tibi fidem meam et orthodoxam. Miracula enim fidei orthodoxae sunt, ex mortuis suscitare vivos, ex cœcis facere videntes, ex surdis audientes; heretice vero fidei miracula sunt, ex vivis facere mortuos, ex evidenter cœcos, ex audientibus surdos.

Ita Calvinus volens suscitare vivum fingenter se mortuum, eum vere mortuum efficit, uti narrat Boleucus eius discipulus et ipsis Vita, cap. xii. Idem fecisse Cirolam Episcopum Arianum, docet Gregorius Turonensis, lib. II Hist. Franc. cap. vii.

Sic S. Macarius disputantem cum Eunomiano heretico provocasse ad miraculum, ut ex operibus quisque ostenderet fidem suam, ideoque mortuum suscitare; cum Eunomianus diffidens sue fidei, imo perfidiae, se subduxisset, narra Cassianus, Collat. XV, cap. iii.

Effacius arguit eostem Georgius, dux Saxoniae: cum enim a Lutheri invitaretur ad suarum heresim, respondit, opera Lutheri et Lutherorum ostendere ipsius fidem non esse a Deo, sed ex diabolo: opera enim que fides Lutheri docet et suadet, sunt, violare vota, jejuna, festa, profanare tempora et alia, imagines Sanctorum confingere, S. Sacramenta conculecare, blasphemare beatam Virginem omnesque Santos, imo Deum ipsum, quem omnis operis malum autem facit. Quando unquam, inquit, facta sunt tot sacrilegia sacerdotum, Religiosorum et Virginum deo dicatarum, quot sub tuo, o Luther, Evangelio? Quando crebriores in principes extitire rebellerent. Quando tot sacramentum adiunctorum explications, tot furta et rapina vise sunt? Quando tot maritis ablatae sunt uxores aliquis tradidit? Quando tot fornicationes, adulteria, incestus, etc?

49. TU CREDIS QUONIAM UNUS EST DEUS : BENEFICIIS ET DEMONES CREDUNT ET CONTRINISCUNT. — Est hoc quartum argumentum probans ad fidem justificantem requiri bona opera, quod fides operum expers sit demum, non fidem et sanctorum. Objicit Calvinus, S. Jacobum per fidem accipere umbram fidei, quia demones non habent fidem veram et divinam, sed humanan. Respondeo, multi probabiliter censem in demonum et dannatis remanere habitum et actum fidei vineæ; quia ipsi, exceptis hereticis, nunquam abucerunt actum infidelitatis, qui ut contrarius fidei, eam expellit, et quia in dannatis remanet character baptismi, qui est quasi nota fidei et fidellum. Ita censem Durandus, in dist. III, dist. XXII, Quest. IX, art. 2; Alensis, III part., Quest. LXIV, memb. 7, Catharinus et Salmeron hic, Magister sententiarum in III, dist. xxii, § Aliud est, ubi id probat ex Augustino in Psal. LXXXVII. Idem probabile esse censem Gregorium de Valencia, II, II, Quest. V, art. 2, puncto 2, ac magis Justinianus hic, qui idem ascribit S. Augustino, Enchir. III, et S. Thomas, II, II, Quest. XVIII, art. 3, ad 2.

Verum verius est demonibus et dannatis non remanere fidem, quia Deus eam, uti et ceteras virtutes supernaturales, ab illis auferit; ut ex hoc virtutes hominem ordinent et dirigant ad salutem et vitam eternam, qua indigne et incapaces sunt dannati. Ila censem S. Thomas, II, Quest. V, art. 2, quem Thomas Anglicus, Gregorius de Valencia et passim Scholastici sequuntur. Favet S. Dionysius De Divin. Nom., cap. IV, ubi ait naturalia in demonibus mansisse integra, perisse vero gratuita: fides enim est unum et gratuitas.

Dico ergo, argumentum Jacobi non peti ab eadem specie et fide, sed peti a vel simili, q. d. Non est quod jactes te credere Deum ceterosque fidei articulos; quia etiam demones eorum evidenter (unde Plato in Cratyle, at demones dici $\tau\omega\delta\tau\omega\tau\omega\tau\omega$, id est scientes) coacti eosdem credunt, sive id faciant fidei divina, sive humana:

(1) Vius est nonnullis Jacobus contradixisse Paulus, expressis verbis docenti, Rom. m, 28, μέτρα διακονίας ἔργον γέγονται λόγῳ. Nec verisimilitudine caret, vanos homines Paulinus illa doctrina abuso fuisse. Sed fac, fuisse inter Christianos, ad quos Jacobus scriptit, qui abuterent dictis Pauli de διακονίᾳ, tum Jacobus noui Paulini doctrinae, sed false citandis explicationi paulinae doctrinae contradixisse dicendus erit. Paulus nempe adversus *Judaizantes*, qui putabant observationes legis, imprimiti Mosaicis, ex debito quasi se expectare posse premia et felicitatem eternam, disputans, dixerat: *Quenque hominem, sive nationem sit Iudeus, sive Paganus, sive Christi fiducia, nullo suo merito beat*, Rom. iii, 28 seq. Ille vero Christiani, adversus quos Jacobus disputat, in ea erant persuasiōne, ut ex ejusdem Apostoli responsione patet, posse aliquem beari μέτρα γέγονται λόγῳ, id est, fide destituta factis; salutem propter Chrl.

OFFERENS ISAAC. — « Offerens, » id est offerre parans, nimurum eum ligans, imponens altari et stringens eum gladium; sed ab Angelo prohibitus, cum re ipsa non obtulit, nec immolavit. « Offerens » ergo in actu destinato et inchoavit, non perfecto et consummato. Puit hic Abraham aerius fidei, fortitudinis, obedientiae, charitatis et religionis actus, quo Deo iubente immolare filium, eumque, sicum, illico paruit. Unde Sapiens, cap. x, vers. 3, vocat Abraham in *filiis misericordia fortis*, quia fortitudine vicit misericordiam. Quare actus Abraham immolantis filium longe excellenter fuit auctoritate Iephate, Agamenonis, Codri, Iphigenie, Harmonii, Aristogitonis, Leoniche, Epaminondis, L. Brutii, Deciorum, Creonis, Idomenei, et similium, de quibus Cicero, *Tuscul.* I, et Serarius noster in *Judic.* XI, Quest. XVII: qui se, vel filios, vel filias immolarunt, non morti devorunt, quia id fecerunt vel coacti, ad tuendam patrici salutem, vel cupidine famae et gloriae. Abraham autem liberè id fecit, sola Deo obediens voluntate et zelo impulsu. Addit: Abraham immolavit filium, ex quo Deus promiserat illi posteritatem maximam, ipsumque Christum; credidit ergo, quod Deus filium a se immolatum resuscitat. Unde Apostolus ait, quod « contra spem naturae, in spem gratiae et resurrectionis a Deo promissae crediderit, Rom. vi, 18; et caritatis eius et a mortuis suscitare potens est Deus, Hebr. xi, 14. Vide dicta Gen. xii et xxxi.